diehus celehrihtis sua devocione.

Amice carissime etc. Ne honorab. vir d. Martinus civis

Brunnensis in diebus istis celebribus devocione privetur et ab

ecclesie cultibus cogatur abesse, amiciciam vestram afFectuose

rogamus, consentire velitis, ut terminum datum sibi ex officialis

nostri literis usque ad octavas Epiphanie domini prorogare pos-

simus de voluntate vestra, sine cuius consensu hoc nullo modo
faceremus. Nam speramus in domino, quod medio tempore

nostro accedente Labore hoc negocium debeat utili et amoroso

fine concludi ad gratum beneplacitum parcium utrarumque.

Responsum petimus tempestive fieri, quoniam grandis festivi-

tatis tempus artat. Datum etc. . . .

156 (388).

Capitido nofificaf, qnaliter litera monicionis pervenit ad prepo-

situm Wissegradensem super cappa chorali, qua.m tenetur ecclesie

Olomxicensi etc.

Carissimi fratres etc. Quod litera monicionis nostre ad

d. prepositum Wissegradensem pervenerit super cappa chorali,

quam Olomuc. ecclesie tenetur, magnum et evidens signum

accepimus in eins litera, quam vobis transmittimus presentibus

interclusam, ut decernatis, quid sit in tali materia per nos

amodo faciendum. Tota etenim intencione versamui- in hoc,

quod ecclesia nostra Olomucensis in suis libertatibus, honorabili-

bus consuetudinibus et dudum observatis juribus foveatur. Et

quia in presencia d. officialis nostri quidem solito nomine in-

8*
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vasor silvarum Olomncensis ecclesie in CzasUiwicz ab una part

et nos ab alia in capituium Oloniucense compromisiinus, sicut

de hoc iam sunt edita instrumenta, ideo precamur, quod deli-i

beret vestra discrecio datum terminum ei et nobis pro nostri

ostendendo juribus (sie!), non in frigore j^randi sed postquam

pertransito festo b. Petri ad catliedram terapus fuerit yemii

mitigatum, nt senex episcopus, cathedre Olomucensis pre

sidens, tunc terminum visitet, cum beatus apostolus fuerit cathe-

dratus. S*' Cristini nobis omnibus propicietur affeccio, ut noa

intra penates proprios sed ab extra castiget invasores ecclesie

et a nobis abstinens rigorem sentencie fulminet in rebelles.

Datum etc. . . .

d
157 (389).

Recommendat episcopo Luthomisslensi magisfrum Jacohnm

directorem. operis ecclesie, s. Crucis.

Reverende pater etc. Magister Jacobus, director operis

nostri ecclesie s. Crucis in civitate vestra Luthomisslensi, ' a

piimis fundamentis usque ad hec tempora intencionis nostre

plenam habet noticiam et soli ei et non alteri constat, quibus

sit ad complementum operis ingeniis procedendum, quo remoto

velud destituta rectore tota illius structure multis iam elaborata

temporibus machina vacillaret. Fropter quod caram nobis di-

leccionem affectuose rogamus, quatenus ad honorem passionis

dominice benigna deliberacio vestra magistrum eundem susti-

neat, ne spe nostra fraudemur, qui ad optatam perfectionem

talis monasterii afteccionis intinie desideriis aspiramus, ita con-

sulentes pater Rev. nostris editiciis, quemadmodum Rev. V.

paratum nos semper invenit in structura Sternbergensis ceno-

bii^ et in omnibus semper inveniet usquequoque paratuu), que

profectum vestrum, salutem respiciunt et honorem etc. ... ,

158 (390).

Excusat de omicidio qtiendam servttorem ipsius erga hiirgrnvium

Leuchtenhurgensein

.

Carissime frater etc. Quidam servitor noster Willelmus

nomine, juvenis homo, quem a puericia sua in domo nostra

' Das Aiignstiner-Eremitenkloster in Leitomischl von Bischof Johann von

N»'umarkt im Jahre l^fiO pfopründet (Gelinok, Hist. ni. Litomyshi I, \'2T^).

2 Das Augustinerkloster in Sternberg; vgl. Codex Mor, X, 131 uml 180.
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nutrivirnus, uxorem ei dedimus, cui nee cessamus cottidie no-

stris pecuniis subvenire, in paitibus Chiudimensis provincie a

burgravio Leuchtemburgensi persecueionem patitur, ita ut sub

corporis et reiiun siiaruni dubietate laborct ob eam causam,

quüd a quibusdani sibi ascribitiir, qualiler illi odiosissime neci

interfuerit vestri fratris, quod nulla racione nostrum subintrat

aniinuni, ut iste talis, quem in tanta mansuetudine a sue con-

versacionis inicio compositum vidimus, ad huiusmodi turpi-

tudinem verteretur (?), presertim cum ipse neque noticiam eius-

dom vestri fratris felicis memorie umquam habuerit, neque se-

cum diversatus scrmone . . ., ut non subsit causa vel racio, que

animum eius . . . potueiit provocare. Propter quod amiciciam

vestram rogamus, quatenus cum nobili viro d. Wancone ^ fratre

vestro loqui et tractare dignemini, quod adversus eundem P.

VV. (sie!) servitorem nostrum non properanter acceleret, sed

aniino sufferente motibus suis indulgeat, donec veritatem ipsam

possit efficacius invenire etc. . . .

159 (391).

Judex oppidi de H. scribit Olomiic. eplscopo, ut filiuni ipsius

dommn reniittat etc.

Revereudo etc. d. Johauni Olomuc. episcopo . . . Johan-

nes judex opidi in Hos . . .^ salutem in domino etc. Quia nullus

discretum virum d. Nicolaum de . . . (sie!) filium meum im-

petivit in vestri presencia et speratur, ut audio, quod non sit

aliquis, qui eidem quamvis eciam velit accionem intendere et

lionerosum sit sibi in huiusmodi nexibus diuturno tempore de-

morari, Kev. P. V. supplico . .
.,

quatenus ad proprios lares eun-

dem ad tempus remittere dignetur V. P., nam in premissis alias

vobis factis iu presencia publici notarii et testium ... in pena

centum niarcarum manere volo et eandem promissionem reitero

ad statuendum juri et sue defensioni eundem meum iilium,

quandocunque per adversariorum instanciam ad vestri presen-

ciam fuerit evocatus, presencium etc. . . .

1 Wanco von Lichtenburg (Leuchtenburg) und dessen Bruder Hinco, ca-

nonicus Olomucensis, an den wohl dieser Brief gerichtet ist, werden circa

1370 genannt. Codex Mor. X.

2 Hostupecz (Huatopeß)?
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160 (392).

Olomucensis episcopus magiatro G(regono),^ ut inducat filmm

magistri . . . ad expediendum dehita patris etc.

161 (393).

Petit amicum, ut notario ipsius, quocies quateiiium correxerit^

tociens ei xxii grossos pro lahore trihtiat etc.

Carissime frater ^ etc. Johannes scriptor noster, qui iaia]

in volumine Egidii de regimine principum attente laborat, an-

xius est de solucione sui precii propter uostri absenciani, idco-

que cum brevissime ad vos venturi sumus eciam in niona-

sterium vestrum Brunnense, rogamus aniiciciam vestram, u

quocies quatej-num correctum ad exemplaris tonnain vobis

idem Johannes presentaverit, tocies sibi xxii grossos velitis

solvere nostro nomine, eandem pecuniam tarn pro ipso (Job.) quam

pro ... (sie!), quem pridem vobis commisimus, a quocunque

poteritis in eventum vestre carencie mutuantes, nam brevissime,

sicut scripsimus, ad vos veniemus in Brunnam vobiscum super

certis negociis . . . consulturi. Datum etc. . . .

162 (394).

Scrihit lectori cuidam ipsum redarguendo de quibundam.

Putabamus, quod lector ^ ... ad hereticorum extermina«

cionem iuxta qualitatem deputati sibi oflicii laborare decreverit

Nunc videmus aperte, quod ipse dimissa resecacione urticarun

et silicium quasdam alias intravit plantagines, ut factus sit ii

Pusmirensi monasterio ' gustator seu uionialium Inquisitor. Hoc^

feste toto tarn lamentorum quam gaudii eodem lectore carebi-

raus. Quapropter optetis ei fortuiciam cum fratribus, quij

crimen virtutis est multitudinem expedire (sie!). Deus optinuu

etc. Datum etc. . . .

* Gregorius, rector scholae Cremsir., vgl. Nr. 37 und 169.

enthält nichts Benierkenswertlies.

* Nach dem Coiitexte der Aufj^ustiner-Prior in Uriinn.

' Wohl derselbe Albertus wie in Nr. 32.

* Pustimef, Noniienstift des Henedictiner-Ordcns.

Diese Furinel
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163 (395).

I 'reponito et capifulo eccl. Oloniucensis, quomodo mai'chio juratis

Oloimic. mandavit viva voce, ut sint corani eo constituti etc.

Carissinii fratres etc. Post multos labores nostros et exacte

dilij^eiicie granden» sollicitudinein ud lioc usque devenit in ma-

toria pratonini, super quibiis fuit tarn longa disseusio, quod

lllustris etc. giaciani miiic Habens ad Olomuc. ecclesiam auiuio

beuigno et sincere vohuitatis pioposito quibusdam juratis Olo-

muc, qui presentes aderant, viva voce commisit, quod feria

quarta etc. jurati Olouiucenses veniant et se presenteut coram

eo in (Bruuna), ubi tunc eciain in nostra personali presencia

tiuem habere velit negocii. Et cum nos ob hoc demorati si-

mus in (Modricz) adhuc, hnem quod graciosum talis negocii

prestolcmur, carani nobis vestram frateruitatem hortamur in do-

mino, quatenus ita velitis dispouere, quod domiui nostri cano-

nici, quos ad hoc dirigendos prudencia vestra decreverit, sint

apud nos quinta feria ad noctem in (Modricz), ut feria sexta

sequenti ingrediamur civitatem Brunuensem pariter fiuem gra-

ciosum auctore domino super huiusmodi dubietatibus accepturi.

Datum etc. ...

164 (396).

Intimat 'preposito et capitido, quod marchio non potest visitare

terminuvi propter notissimas cansas.

Carissinii frati'es etc. Quamvis ad honorem et bonum
statum Olomuc. ecclesie et ob illum singularem animum, quo

vos omnes pariter affectus paterni sincerissima dileccione

prosequimur, non solum parati essemus in civitate Olomucensi

pro vestra consolacionc visitare terminos, verum eciam cordi

nobis sit, ad honorem vcstrum et profectum ecclesie quoscun-

que incumbentes labores absque metu seu formidine tolerare,

sicut hoc auctore domino experiencia vos docuit et sencietis

expressius, si d. deus vitam nostram produxerit in futurum, quia

tarnen Illustris etc. princeps exortis causis, de quibus docebunt

Industriam V^"" impcjiales litere, ad curiam cesaris animi in-

tencione magna et studio properante festinat et in virtute cre-

dencie nobis misse supplicare decreverit ex persona domini

prioris, qui apud nos verba sue relacionis expressit, quod digna-
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remur eundem ex notissimis causis de talis terniini visitacioim

excusatum recipere et eum similiter apud vestram prudenciam

excusare, terminum presentem non querimus aut querem us,

quoniam inutilis esset nostra presencia, eo se ex causis preli-

batis supeiius absentante, in hoc uichilominus negocio iuxta

vestrum desideiium ammodo processuri. Speramus tarnen, sicut.

ex verbis autedicti prioris audivimus, quod antedictus . . . causam

,

prosequetur eandem condicione pariter et habitu meliore. Da-

tum etc. . .

.

165 (397).

Scrihit cuidam, ut notificaret vientem suam, quali intencione in-

vasit sei-vitorem ipsius et bona sua abstuUt, alias hoc vpsum ad

aures cesaris deferre vellet.

Amice carissime etc. Relacioue quoiundam hominum lide-

dignorum audivimus, qualiter vos inanu armata cum aliis mul-

tis adiutoribus vestris curiam . . . (sie!) servitoris nostri iu-

gressi fueritis cum querendo per loca singula fractis hostiis

commodorum, eciam gladios vestros in horreis figendo per

stramina sub eo animo, si persona eiusdem nostri servitoris

inveniri poterit, nescimus qua intencione, sed suspicamur, quod

tales insultus non solent tieri nisi in illorum domibus, quos de

publico crimine diffinitiva sentencia condempnavit, adhuc eciam

eo non invento animalia sua ei recepta sunt et adhuc pendeiit

assignanda vobis in certo termino sub tideiussoria caucione.

Idcirca amiciciam vestram rogamus attente, quatenus signifi-

cetis nobis mentem vestram, quibus videlicet causis moti fue-

ritis, ut talia faceretis. Nam si eundem servitorem nostrum,

quem a iuventute nutrivimus, inveniremus culpabilem, pro certo

displiceret nobis et doleremus ex auimo, sibi de pi'eterito tarn

graciosis beneficiis subvenisse. Ideoque respondeat nobis in-

dustria vestra, nam in itinere sumus domini nostri cesaris visi-

tandi presenciam, cui inter cetera, que nobis occurrunt et in-

cumbunt, exponemus hoc negocium sperautes, quod eins bouitas

innocencie nostri servitoris remedium oportunum applicare di-

gnabitur, ut gaudeat innocens et penam reportet, qui se no-

verit in calumpiiiia ambulantem. Det vobis deus etc. . . .
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166 (398).

I'etit qtiendam, nt negocium sub amicicie favoribus cum paciencia

pertransire duniftat et ut sit contentus exhlbicione antedicta.

Quamvis liomines fideles nostri . . . civitatis super indi-

g'iiaciüue, quaai adversus eos geritis, et de toto negocio vellent

ditfinicionem, declaracionem et finem juratoruin Brunnensium,

ad quos ipsi antiquitus in oninibus dubiis consueverunt habere

reciirsuin, et licet talis exhibicio cuui sit honesta, juri consona

et irreprehensibilis, ut eo contentaretur vestra nobilitas, tarnen

in eventuni, ubi vobis magis placeret aliquod breve compeu-

diuui quam ista disgressio, vellemus rogare nobilitateni vestiam,

yiumo studiose rogamus, quatenus antedicta exhibicione con-

tentari velitis vel amore nostri et ob nostre presentis peticionis

instanciam idem negocium sub ferentis amicicie favoribus cum
paciencia pertiansire. Scitis . enim, quod ad vos et quevis

V08 coutiugencia semper gessimus et hodie gerimus ut di-

gnum etc. ...

167 (399).

Scribit culdam, quod ad peticionem suam velit dare responsum,

dC'Stinando sibi quendam predicatorevi etc.

In materia peticionum illarum, quas vobis dari desideratis

in uliqua parte nostre diocesis, bonam voluntatem gerimus vo-

lentos utique afFecciones vestras implere et in hiis expectabi-

mus ofticialis nostri presenciam ad huiic finem, quod partici-

pato eius consilio eidem vestro negocio consulatur utiiius, et

religiosum et honorab. virum fratrem . . . (sie!) ad vos dirigere

volunms, ut vobis commaneat, populo predicet, confessiones

audiat et aliis quibuscunque ad vota vestra divinis intendat

negociis, sicut hoc referente nobis magistro . . . postulastis.

Puellulam illam bone memoi'ie patrui nostri filiolam vobis

afFectuose committimus, ut sicut nos bonis vestris semper in-

tendimus et felicitatem vestram amajnusin domino, ita nobis

in eadem puelhila mutue caritatis officia rependatis. Conser-

vet vos etc. ...
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168 (400).

Hortatar officialem, ut causam racione decimarum inter queiic

plebanum et ahbatissam ad ipsum tarnquam conservatoi'em n

mittat.

Quamvis in causa decimarum, que fuit coram vobis intei

religiosas . . . abbatissam et conventum . . . (sie!) ab UDa

quendam plebanum, iam processeritis usque ad actus illos, quoc

omnes ville ipsius excommunieate sint et forsitan ulterius pn

cedere decrevistis, quia tamen religiosi ac honorab. viri ... et

. . . nuper in nostri presencia constituti nobis ostenderunt

apost. sedis litei-as, in quibus invenimus expresse, quod ad con-

servacionem piivilegiorum et libertatum ex indulto sedis apost.

teneamur, propter quod causam predictam cum omnibus de-

pendentibus, emergentibus et connexis nostro servantes exa-

mini fraternitatem vestram d. oflicialis afFectuose requirimus

et hortamur, quatenus tollendo iam latas sentencias de medio

causam ad nos velud conservatorem, ut premittitur, remittatis,

nam irritum et inane decernimus, si quid ammodo inantea in

causa huiusmodi adversus presentem seriem fueiit attemptatum.

Datum etc. . . .

169 (401)

Scribit rectori scolarum et procuratori domus Chremsirensis, ut

quendam ßgulum ad sui presenciam venire faciat etc.

Vobis Gregorio rectori scolarum et Stephane procuratori

domus nostre Cremsirensis mandamus et iniungimus, ut iuxta

intbrmacionem H. servitoris nostri vocetis ad vestri presenciam

cum iigulum, quem ipse vobis nominare debebit, dicentes

eidem, quod ad nostri presenciam veniat, nobiscum super pa-

vimentacione aularum, camerarum et ambituum casti'i nostri

. . .^ sub determinando precio conventurus. Et vobis magistro

G(regorio) specialiter iniungimus, ut preter diligeuciam, qua

lides vestra naturali progressu operatur continuo, eciam ha-

bende respectum ad presentem sollicitacionem episcopi supeV

libris nostris sollercia vestra frequenter invigilet, ut et decore

poutificali et accepta scriptura procedant et cahimo (?) vestre

' Modricz oder Moraw (?).
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iliscrecionis studiosius corrigantur. VolumuB eciarn, quod tu

procuiator providcas de lobiis pro sustentacione nostio familie,

ut (Iiiin venerinms tue soUicitudinis industria consolemur.

170 (402).

Compatitur de rnorle cuiusdam antict sui et capitanei.

Aimintissime sororic etc. Novit deus ointiipotens, qiuui-

tum de morte amantissinii uostri fratiis et sororii . . . aliquando

capitanei uostri iu . . . (sie!) et mateiiam liabemus, eius obitum

cüttidianis eciam g-eiuitibus laiuentandi. Nam tante sinceritatis

humiueni vix ipsa vilis iiature fabrica in totius orbis climate

dereliquit, qui taute simplicitatis devoto studio iu procurandis

nostris honoribus laboraret, cuius aniiuam etc., de bono statu

ipsius pueioruui et heieduin iuxta vestrum consilium auctore

domino pensatuii. Datum etc. . . .

171 (403).

Mandat cuidam, ut contractu 7)i et ordinacionem acceptet etcJ

172 (404).

Optat adventum cuiusdam viri illuminati.

Nullo modo ciedidisset Noviforensis Johannes, tantam iu

astiis supercelestibus iudiguacionem consistere, ut eciam aliqua

f'ati lacioue foret possibile, Ungaiicum, Australicum, Moravicum

et Boemicum philosophum ab eius conspectibus elougari, nisi

torsitau accessum eius impediret uon voluntas propria sed tar-

ditas saturniua. Veniat igitur ille . . . (sie!) brevis et longus,

brevis vicio virtutum vero moralium (sie!), deliciarum carna-

lium exquisitissimus repreheusor et dimisso couiugis tarn ama-

bili giemio doctriuis vacet moralibus, ut ego et ceteri eius vita

et moribus instruamur, ueque malefaciet veuiens de Cortelaugis '•^

' Die vollständige, gleichlautende Urkunde ddo. 1. October 1374 ist ab-

gedruckt im Codex Mor. X, 248 (Nr. 234),

2 Wilhelm (von) Kortelangen wird als kaiserlicher Registrator genannt

(Linduer, Urkundenwesen Karls IV. 20 und 29). Derselbe (?) als Cano-

uicus von Olniütz im Codex Mor. XI, 561. Ob sich dieser Brief auf

iliu bezieht, können wir nicht bestimmen.

124

ille propheta, si tenebras visitaverit discipulorum langwen-'

cium, quoiiiani egris non saiiis opus est presidio inedicine.j

Datum etc. ...

173 (405).

Credencia.

Carissinie etc. Vadit nunc Jo(haones) de (Gelnhusen

prothonotaiius noster ad Rev. domini nostri archiepiscopi

Prag, et apostolice sedis legati presenciam, aliqua notabilia

nostra cum eodem nostio domino negocia tractaturus, quem

vobis velud amantissimo fratri nostro . . . committimus . . . ro-

gantes, quatenus proponende legacioni nostre Interesse ve-

litis etc. ..

.

174 (406). d
Magistro G(regoi'io), ut ordlnaret cum procuratore, nt Uteras

ipsius per allquem scolarem destinaret per plebanos etc.

Magister Gregori^i amice carissime etc. Ordinetis cum

nosti'o procui'atorc in Cremsir et inveniatis ei aliquem scolarem

ydoneum, qui ad expensas nostras literas illas, que vobis da-

buntur ab ostensore presencium, singulis plebanis, ad quos

dirigantur, intimet et sigillis eorum signatas reportet, animad-

vertendo nostrum procuratorem predictum, quod in expedicione

ipsius Scolaris nuUa negligencia committatur. Libenter vide-

remus vos cottidie, supersedemus autein vocare vos propter

adventum nostrum celerem, quem istis diebus brevissimis ex-

pectetis. Non est opus sollicitare vos in consumandorum li-

brorum frequencia, quoniam ignis naturalis ingeuii tantam

vobis diligenciam indidit, ut f'oret superfluum etc. . . .

175 (407).

Petit suum compatrem, nt soUicitet operanos donuis Cremsirensis,

ut eo cicius ipsuni opus per'ßciatur.

Quia nunc ab experiencia, magister amande et compater,

cui meretur ex debito reverencia singularis, dudum nostras

> Deaselben vgl. in Nr. 37 und 169.
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affoccionea vestra novit indnstria, ideo ex amicicia etc. . . . ope-

rarios donma Crenisircnsis sollicitet vestra sedulitas, ut cito

perficiatur opus ccptum, nam apud vos aliqua racione morari

non possmiiiiR, nisi lal)orea incepti vestre sollicitudinis cura

tianscant in effectnm. Scribite nobis rem gestam in Vienna

super Magni Galli astronomi negocio, ut possimus eidem iuxta

(lecenciam respondere, Dens optimus vobis benigne conferat

. . . Sanitätern. Datum etc. . . .

(Honorab. viro mag. Gr.,^ quem fatalis condicio multi-

plicibus officiis insignivit.)

176 (408).

Intimat prolongacionem responsive propter adventum prelatorum.

Fidelis dilecte etc. Super istis intencionibus, quas nobis

nuper scripsit vestra dileccio, responsionem protrahimus propter

adventum quorumdam prelatorum et canonicorum Olomuc. ec-

clesie nostre etc., qui proximo die dominico apud nos erunt in

(Modricz?) in personis propriis constituti, quorum communicato

consilio respondebimus vobis auctore domino taliter, ut et saluti

vestre proficiat etc. . . .

177 (409).

Purgravio scribit, ut vocatis partihus duhitacionis materiam iure,

seu racione orphanorum etc. decernat.

Andrea 2 purgravie Znoymensis, fidelis dilecte etc. Cura

inter relictam bone memorie A. fidelis nostri ab una et tutorem

orphanorum A. predicti parte ab alia dubitacionis iam surgat

materia, muliere dicente, quod propter onera debitorum orpha-

nos illos irrecuperabiliter destrui contingat, nisi cito et tem-

pestive bona relicta per nobilem vendita fuerint, antequam

darapnorum multitudo succrescat, e contra est tuicionis inten-

cio, vendicionem bonorum non permittere quovis modo. Quo-

circa fidelitati tue mandamus et iniungimus presentibus seriöse,

quatenus vocatis ad te auctoritate nostra utrisque partibus et

auditis sane intellectis intencionibus et probacionibus utrobique.

' Gregoriiis, rector scholae Cremsirensis; vgl. Nr. 37, 169 nnd 174.

^ Amlreas von Necliwalin, Burggraf von Znaini (Codex Mor. X, 275).
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i'llud nostro nomine et auctoritate nostra decernas et manoes

fieri, quod videris orphanorum utilitatem respioere, sanam hiis

Omnibus et accuratam diligenciam arlhibendo. Datum etc. . . .

178 (410).

Premnnit quendam in bonorum empcione, consulemdo, ut sibi dis-

brigari faciat anno pendente, ne pericula incidat.

Magister Ulrice etc. Ymaginante nobis quadam nocte vestra

negocia, quedam res se presentavit memorie, qualiter bona

illa, que a diente dicto Bonawecz (Ronowecz?) emistis, qui-

busdam duabus puellis ad solucionem quarundam pecuniarum

per nostras literas sint astricta, ad quarum solucionem se ante-

dictus Bona(wecz), dum eadem bona a nobis in feudum sus-

ciperet, antedictis puellis pubescentibus et dum matrimonio

iungende fuerint obligavit. Que forsan suo tempore de ami-

corum suorum consilio ad eadem bona vellent habere respec-

tum, propter quod vobis et vestris heredibus iraminere pericula

formidamus et dudum significassemus vobis hec omnia, si

nostre memorie occurrissent. Nunc provideat vestra prudencia

anno pendente, infra quem dictus Bonawecz vobis eadem bona

vasallaria auctorizare et disbrigare tenetur, ut de consilio coh-

sangwineorum vestre uxoris conveniatis eundem agendo contra

eum, qualiter hoc onus bonis eiusdem annexum in tempore

contractus tacuerit, nam credimus, quod dictante iusticia extra

periculum valeatis eripi eo precipue, quod nulli patrocinari

potuerit fraus et dolus.

179 (411).

Notificat canonicis, qualiter scribit civibus super matei'ia prato-

rum et viarnm. Item conqueritur super archidiacono etc.

Carissimi fratres etc. In materia pratorum, viarum et

pascue, super quibus vcrtitur inter vos et cives ista presen-

cialis dissensioji scribimus ipsis civibus sub eo tenore, quem

conspiciet vestra fraternitas presentibus interclusum, ut secun-

dum intellecta huius vestra et ipsius ecclesie negocia dirigatis.

I

I

1 Vgl. Nr. 103 und 180.
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Archidiacono vero nostro, volnd socio singniari, quem in anla

imperiali nutrivimus, ex animo valde compatimur, quod ipse

beneficiorum, quo sibi humanitas nostra clementer exhibuit,

adeo sit enormitcr oblitus, quod illum nobis dilectum et valde

placidum officialem nostrum sine causa turbaverit, sibi extra

curialitatis morem in quadam enormi edificiorum disposicione

tarn frivole et inaniter displicendo. Quapropter frat. vestram

hortamur in domino ... et rogamus, quatenus amore nostri et

sicut de vestra sinceritate confidimus, archidiaconum predictum

ad hoc velitis solerter inducere et ipsum animare fideliter, ut

attemptata resolvat et cesset ammodo ab antedicti nostri offi-

cialis molestiis, memorie revocans, qualem nos apud se inve-

nerit temporibus retroactis, alioquin dirigente nos domino et

docentc nos iusticia hiis raalis occurrere curabimus de sapien-

tum consilio remediis oportunis. Datum etc. . . .

180 (412).

Statnit terminum super materia predicta etc.

Carissimi filii et amici dilecti etc. Ad votivam et desi-

deriosam Illustris etc. domini Jo. marchionis Moravie etc. in-

stanciam causam nobis, que inter honorab. nostros canonicos ab

una et vos parte ab alia aliquamdiu ventilata cognoscitur, li-

benter assumpsimus . . . Provideat igitur vestra prudencia, quod

usque ad discussionem cause finalem, prata in manibus nostris

remaneant et pascua cum viarum additibus sint hominibus ec-

clesie cum vestris communia et sie ad terminum, quem vobis

honorab. vir magister Bertoldus disposuit, feria secunda pro-

xima post diem s. trinitatis cum vestris articulis et intencioni-

bus veniatis, nam eundem terminum ad hoc idem nostris ca-

nonicis assignamus. ' Datum etc....

181 (413).

Promovet qitandam muUerem e,rgn amicum ipsius etc.

Lyczco fidelis carissime etc. Constat nobis de honestate

et virtutibus relictc Nicolai cementarii de Lapa (sie!), quam
sit hospita diligens, quam prudens et quam in omnibus bene

1 Vgl. Nr. 179. Mag. Berfoldns, wohl biscliöf liclior Official.
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disposita et virtuosa. Et ideo in hoc sno casu animo propicTö

et corde henigno intendimus ei consulere super omnibus hiis,

que sibi occurrerint, ut nostro presidio finem speratum et quem

voluerit assequatur. Ideo amiciciam tuam affectuose rogamus

et fidei tue . . . committimus, ut cum eadem rauliere tam boni-

tatis vocabulis velis efficere, quod procuratorem nostrum in

Modrzicz, hominem utique justum, prudentem et in commissa

sibi administracione sagacem, sibi sustineat ut maritum legiti-

mum copulari. Non afticiatur tedio, si forsitan iste inops re-

putetur aut egens, quoniam mulieris istius honestate pensata

ipsi procuratori nostro ad salutarem effectum contractu» huius-

modi rite deliberamus nostris pecuniis notabiliter subvenire,

non enim volumus, quod nostri aliena ditentur substancia sed

ex nostra. Datum etc. . .

.

J182 (414).

Notificat marchioni^ qvaliter Jiomimhns ipsms opprcasis sattsfacint,

in quantum .se hahinidavcia pecunie axtendit.

Illustris etc.i Super opprossionibus, quibus pauperes no-

stri vestro nomine per quosdam servitores vestros gravati nos-

cuntur, ab Illustri et magnifico principe et domino J(odoco)

marchione Moravie, germano vestro, satisfaccionem accepimus

et iuxta formam satisfaccionis eiusdem eciam hominibus et

subditis nostris intencione sincera satisfecimus et satisfacimus

continuo et satisfaciemus,- sicut occurret pecunia habundancius

in futurum. Et licet super hiis nichil ad vos ammodo perti-

neat, tarnen III. magnificenciam vestram in hiis nostris respon-

sionibus honoramus, qui ubique ad honorem vestrum parati

sumus ad ea intendere, que vestris proficiunt conimodis et sa-

luti. Conservet vos etc. . .

.

183 (415).

Lüiiuat officinli, iit ad inMancinni vinrchionis aniniet quendam

plebanuni, nt questioni seu caitse, que vertifnr inter ipsum et cives

Liithomissl. y supersedeat usque ipsinft marchionis ad advenfum.

Amice carissime etc. Ad 111. principis d. marchionis

Procopii ainceram instanciam dileccioni vestre supplicamus ex

* An den Markgrafen Johann Sobc^slav; vgl. Nr. 86 und 104.

I
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animo, quatenus vocato ad vestri presenciam plebano in . . .

(sie!) pro viribus vestris nomine nostro animetis eundum, ut

questioni seu cause, que vertitur inter eum ab una et cives

Luthomisslenses parte ab alia, amore nostri et propter bonum
commune supersedere velit ad presens, donec prefatus princeps

mag-nificus nunc vocatus a cesare revertatur ad propria. Nam
sicut scitis, quod propter bonum publicum particularia quedam
negocia procrastinanda sunt, cum tamen hec dilacio rem ipsam

non possit destruere, eo quod princeps ipse, dum voluntatem

suam observatam conspexerit, temperiem amplexabitur benigni-

tate nativa et, quod multis foret querendum temporibus, unius

höre spacium feliciter auctore domino terminabit. Agite in

hiis etc. . . .

184 (416).

Compatri siio, vt animus {p.mis movmtur ad ttncionem orphanorum,

ne bona ipsorum dissiparentur.

Compater et amice carissime etc. Moveat nobilem ani-

mum vestrum et fidelis constancie fidele propositum puerorura

felicis memorie Benessii de . . . (sie!) manifestum exilium, mo-

veat eciam patris eorum fida credulitas, qua ipsos dum viveret

eure vestre pariter et regimini commendavit et apud Ser. prin-

cipem dominum nostrum marchionem Moravie ita efficite, quod

in manibus vestris permaneant, ne a patre ipsorum bene et

fideliter custodita substancia dissipetur. Nam antiquata dudum
erga principem vestra servicia plus meruerunt utique, quam
ad supplicacionem vestram provideatur pupillis huiusmodi, ad

quorum conservacionem illesam eciam ipsius principis benigni-

tas jure noscitur obligari. Placeat eciam amicicie vestre ad

111. meam dominam marchionissam meas preces dirigere, quod

consideratis meis obsequiis pro antedictis orphanis intercedat.

Datum etc. . .

.

185 (417).

Scribit cw'davi preposito, ipsum de incurahilitate eins redarguendo.

Domine preposite etc. Bene poteratis aliquem vobis pro-

curatorem statuisse in civitate Pragensi, qui de sirupis vestris

ageret et in hiis medicinis, que vestri corporis promocionem
Archiv. Bd. LXVIII. I. Hälfte. 9
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aspiciunt et non in hoc inhonorasse dominum vestrum et si

phas est dicere promotorem, Olorauc. episcopum, qui ad maiora

designatus ope virtutum celestium, quam quod sit mancipium

vestri corporis ... Et miror, unde vobis talis presumpcio, ut

audeatis talia eciam mente concipere nominatim in personam

vestri domini, qui vos exemit de pulvere et posuit in sublimi,

forsitan hec audacia ex paupertate mea, quam oculis carneis

iam cernitis, menti vestre subrepserit, certe non absque magne

deviacionis erroribus, quoniam etsi rerum egestate nunc de-

primor, mente nichilominus vigeo et pluribus beatis bonis ha-

bundo . . . Salutem optarem vobis moi'e consueto, nisi quod

personam meam non animo prosequendi sed turbandi pocius

non concepistis. Datum etc. . .

.

186 (418). ^^9
Credencia ad d. regem super offensis ecclesie, vt de remedio

provideatur.

Serenissime ac invictissime etc. Accedit ad V* S. pre-

senciam Albertus etc., familiaris domesticus meus, super offen-

sis et iniuriis multiplicibus, quibus ecclesia Olomucensis »•

marchione Sobyesslao nunc ex novo destruitur, informatus dis-

tincte, quem graciose Sac. V. Majestas dignetur. audire et

tantis ecclesie vestre Olomuc. pressuris et incommodis de optimc

remedio graciosius providere. Datum etc. . . .

187 (419).

Transmissio histrionum seu ßgellatorum, tit remunerentur.

Nolumus, te gratis comedisse panem nostrum in Chremsir,^

aut dulces illos musicos tonos tarn in figella Philippi quam

eciam in ala Jesconis audivisse in vanum et cum uxore tua in«
Chremsir dulces non tam recubitus quam concubitus habuisse.

Ideoque tibi supradictos familiäres et commensales nostros do-

mesticos de nupciis amantissime consanguinee nostre transmit-

timus, ut habito respectu ad solacium, quod in Cremsir et,

prandendo et cenando et in uxoris gremio quiesccndo habuissej

dinosceris , eciam predictos familiäres nostros ad honoremi
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nostri et pro amantisslme consangwinee nostre Cläre reverencia

tuo benigno munere consoleris.^ Datum etc. . . .

188 (420).

Litera pi'emunitoria, petens consüium, qualiter iniuru's sit

ohviandum.

Ex literis d. Henrici,^ nostri nepotis, bene potestis colli-

g-ere eas que nobis irrogantur iuiurias, unde placeat nobis con-

sulere^ qualiter sit in talibus procedendum. Modicus etenim

error in presenti causa foret in futurum scandali lacioris. Pro-

pter quod sauo vestro consilio indempnitati Olomuc. ecclesie

et eins commodis providere et multum iudicareraus expediens,

quod ambo veniretis ad nostri presenciam , ut communibus
consiliis sulubriora possent remedia reperiri. Datum etc

189 (421).

Mandat mdici curie, ut vasallis termhnim judicialem statnat, in

quo causa finaUter decidatur iuxta consuetudinem antiquitus

ohservatam.

Judex curie nostre Cremsirensis, fidelis etc. Causam,

que vertitur inter P. ab una et H. parte ab alia super bonis

in . . . (sie!) ex certa racione personaliter audire volumus et

utrisque partibus judicialem terminum et diem assignamus in

Cremsir virtute presencium, ut compareant proxima die post

festum s. Bar(tholomaei) proxime nunc venturi. Quapropter

fidelitati tue mandamus, ut vasallis nostris significetis, quod
sub eodem termino sint coram nobis in loco predicto, ut causa

predicta decidatur iinaliter iuxta consuetudinem et observacio-

nem longis temporibus et antiquitus observatam. Datum etc. , .

.

» Vgl. Nr. 128.

2 Vgl. Nr. 84.
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190 (422).

Magistro Cremsirensi, ut mandaret civibus, quatemis scriptorem

ipsius in civitate ipsa non foveant propter enormia et inordinata

facta.

Magister amande • etc. De homine illo, Helia videlicet,

quem ad scripturam Symonis de Cassia deliberacio nostra

pridem assumpserat, tarn deordinata crimina brevi iam spaeio

relacione multorum audivimus, ut pocius volumus eligere libris

eciam omnibus carere perpetuo, quam cum tali füre et falsa-

rio conversari. Unde placeat vobis nuUum amplius illi male-

fico favorem ostendere, ymo nostris civibus Cremsirensibus

nostro nomine iniungere, ut cum in civitate ultra octo dierui

spaeio a die recepcionis presencium non sustentent, nam si ac

vocacionem nostram non venisset iste trufator, utique facerei

mus cum tamquam furem et falsarium condempnare. Ben«

valeatis etc. . . .

191 (423).

Scrihit Jacoho canonico, nt prepositum Olomiicensem ah adviini-

stracione vicariatus revocaret etc.

Honorab. vir d. Jacobe, ^ amice etc. Mittimus vobis quan-

dam literam sub appensione sigilli nostri maioris, in cuiua

tenore Olomuc. prepositum •* ab administracione vicariatus e|

rerum nostrarum revocamus in totum, prout in tenore ipsiua

litere vestra videbit discrecio plenius contineri. Igitur nostr«

intencionis existit, quod si videritis ipsum prepositum mon
solito cum superbia et expensis multis procedere et a via utin

litatis nostre expensarum multitudine declinantem, extunc tem-j

pestive literam revocacionis huiusmodi ostendatis eidem et

iuxta datam vobis ab omnipotenti fidem et industriam nostra

negocia dirigatis. Seimus namque, quod nobis in presentibus

nostris defectibus compatimini et moderacione expensarum li-.|j

benter nobis velletis succurrere, sed prepositi ad hoc vergit

intencio, ut laute vivat in crapula et expensis non deferat,

* Gregorius; vgl. Nr. 37 u. a.

' Jacobus de Caplicz, canouicus Olomuc. et vicarius gen; vgl. Nr. 71

u. a.

' Fridericns, vgl. Nr. 1 n. a.
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eciam si nos deberemus obinde debitorum oneribus et vinculis

gravissime compediri. Deus etc. ...

192 (424).

Hortatur quosdam, ut cessarent a pressurls et oneribus ecclesie,

prout in literis viissilibus eosdem inantea rogavit.

Amici et in Christo filii oarissimi etc. Quamvis pridem

missilibus literis nostris scriptis in vulgari theutunico pruden-

ciam vestram hortati fuerimus, ut a tarn gravibus Olomuc. ec-

clesie nostre pressuris et oneribus cessaretis, sustinentes no-

stros subditos in quiete, in amore, prout eedem litere, sicut

bene recolimus, expressius continebant, vos tarnen animo in-

durato in grave preiudicium nostre Olomucensis ecclesie in

primis vestris conceptibus perseverastis et sicut ex literis ve-

stris colligimus, eciam forciore conatu intenditis permanere.

Idcirco a nostris processibus recedere nolumus sed eos conti-

nuare auctore domino, donec spiritus sancti illucescente gracia

corda vestra versa fuerint ad cogitamina meliora. Datum etc. . . .

193 (425).

Notificat adventum sororis sne (medico) et petit, ut conspectis eins

defectibus inßrmifatis sibi prestare velit consilia et auxilia.

Honorabilis vir, amice carissime etc. Quia dulcissima

soror nostra, consors domini Henrici militis, nepotis nostri,i de

consilio nostro et sub grandi fiducia ingenii vestri Pragam pro-

ficiscitur pro curandis certis eins infirmitatibus vestrum con-

silium et auxilium liabitura, quaproptei- amiciciam vestram sub

optime presumpcionis fiducia affectuose petimus et rogaraus,

quatenus conspectis defectibus eins sibi velitis vestre prudencie

tani consilia quam auxilia favorosis aspectibus impertiri. Nam
auctore domino vobis de hiis et aliis multis amiciciis nobis im-

pensis multocies satisfacere volumus habundanter. Datum etc. . .

.

» Vgl. Nr. 84.
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194 (426).

Angelo ajpoihecario, ut sorori sue administraret necessaria etc.

Angele amice carissime etc. Quia dilectissima etc.^ ad

habendum consilia super certis infirmitatibus et defectibus suis

versus Pragam proficiscitur, ut medicorum consiliis pociatur,

quapropter amiciciam tuam afFectuose petimus et rogamus,

quatenus ea, que de medicorum consiliis sibi necessaria et

utilia fuerint, ad usum eius de apotheca, quam regis, ad ple-

num et ad sufficienciam administres, nam de hiis omnibus tibi

satisfaciemus plenarie sicut decet.

195 (427).

Regraciatur amico de frequencia solucionis pecunie et in com-

putanda pecunia principali etc.

Carissime frater etc. De benigna frequencia, quam circa

solucionem procuracionum in nostris habuistis negociis, multas

vobis grates referimus, volentes hoc utique dum vestra seu

vestrorum oportunitas illud exegerit grata vicissitudine com-

pensare, dileccionem vestram affectuose rogantes, quatenus amore

nostri de illa eadem solucione facienda ita facere dignemini,

quemadmodum procuratores d. n. archiepiscopi facient in pre-

missis. Nam obligacio nostra sie tenet, ut eandem pecuniam

in civitate Pragensi solvere debeamus. Scribimus eciam Leut-

lino vicino et amico nostro, quod eandem pecuniam exponat

prout duxerit ordinandum. Amice carissime, de grandi sollici-

tudine, quam habuistis in computanda illa principali pecunia

et de labore, quem habuistis in cambio pro florenis, grates

vobis referimus infinitas, volentes hoc erga vestram amiciciam

continuo promereri, amiciciam vestram . . . rogantes, quatenus

eandem pecuniam exponatis, prout honorab. vir dominus Diet-

lewus plebanus ecclesie s. N(icolai) ^ amicus noster dilectus

duxerit ordinandum. Datum etc. . .

.

» Vgl. Nr. 193.

2 Dietleb Stormer, Pfarrer bei St. Nicolaus in der Altstadt Prag 1358 big

1380 (Tomek V, 188).
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196 (428).

Conqueritur cuidam. nohili domine de exilio suo propter invasores

ecclßsie.

Amantissima domina etc. Ad maximam pietatem reveren-

cie vestre computat Olomucensis episcopus, quod ipsius, quem

de presenti absque sui culpa exulem fecit malorum impietas,

ita dignemini ex animo recordari, ut nunccium vestrum mise-

ritis, qui statura eius exploret, quem nunc exosum tenet homi-

num dampnatorum presumpcio . . . Sciat igitur vestre pietatis

grata compassio, procul dubio grandem in celis mercedem re-

cipere et auctore domino iste vester capellanus Olomucensis

episcopus, quem sie malorum detestabilis invasit presumcio,

consurget breviter et divina favente clemencia blasphemos

quoslibet et invasores ecclesie ita producet in pruritum et

scabiem, ut nichil apud eos remaneat, nisi malorum nutrix in-

famia et dampnata perpetuo confusio faciei. Magnus est etenim

deus omnipotens . . . cuius potencia suscitat egenos de pulvere,

ut in sublimi collocentur gloria etc. . .

.

197 (429).

Scrihit ahbafisse in Pusimir ' de transmissione piiigioium ancarum,

Amantissima domina etc. Transmissas nobis ancas pin-

gwes animo grato recepimus, eo quidem gracius, quo rariora

sunt munera feminarum, quibus ipsa rerum natura avariciam

semper indicit, ut sint ad accipiendum
.
pocius quam ad lar-

giendum proniores. Invitaremus amiciciam vestram ad ingres-

sum nove domus, quam nostra sollicitudo cura pervigili semper

edificat, nisi quod certum agnoscimus, discrecionem vestram

abbacie postergatis insignibus iam in opere rustico deversari,

ut videlicet fruges in horrea, vinum in cellaria et fructus in

receptacula sibi debita congregentur. Postquam vero ruris

opera post odorem feni (?) marte suo transierint et virginalis

virtus summos apices insignis abbacie resumpserit, speramus

in domino, quod admissis pariter et sinceris precibus suppli-

cantis vestram (sie! nostram) domum in Malicz cum sacratis

dignabimini virginibus visitare. Personam etc. . . .

J Pustjmgf; vgl. Nr. 162.
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198 (430).

Instituit quosdam niagistros camere siie et provisores episcopati

et mandat, ut eis ohediatur.

Fidelis dilecte etc. Quia honorabiles viros d. FridericuH

prepositum et Jacobum de Caplicz canonicum Olomuc. ecclesit

fratres nostros carissimos, ad officium magistratus curie alia«

camere nostre Olomucensis ac ad pi'ovisionem nostri episcc

patus rite instituimus coniunctim seu divisim, ita quod unua

inceperit alter prosequi valeat et finire, sicud hoc eis speciali^

bus nostris literis duximus committendum, idcirco fidelitati tue

sub obtentu gracie nostre seriöse precipimus et mandamus,
quatenus statim visis presentibus predictis fratribus nostris

tamquam veris et legitimis magistris camere nostre ac provi-

soribus episcopatus nostri velis et studeas in omnibus obedire,

nuUam in hiis negligenciam seu renitenciam commissurus no-

stre gracie sub obtentu. Nam omnia, que per ipsos acta seu

gesta fuerint officio in predicto, rata et grata teuere et habere

volumus, nee umquam contraire intendimus quovis modo.

Datum etc. . . A

199 (431).

Redarguit quendam propter ohscurifatem litere transmisse.

Implicitis gravida sensibus ac dissonis mendicata voca-

bulis tuarum literarum congeries lectoris ingenii umbraculum
inducebat etc. . .

.

200 (432).

Regraciatur marchioni de tpsius benigna prosecncione.

Spectabilis et magnifice princeps etc. Quanta nobilissirai

cordis vestri innata pietate et gracia me humilem et fidclem

vestrum capellanum omni semper studio prosequi non cessatis

et continuata virtute deo propicio nunquam cessabitis in futu-

rum, tantum fidelissime dominacioni vestre regraciari non valeo

sed divinam misericordiam supplex invoco, ut ipsa vobis retri-

buat, qui bonorum est omnium largifluus retributor. Datum etc. . .

.

1 Vgl. Nr. 191.
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201 (433).

Transmittit solempnes araciones d. Jesconl (de Sternherg).

Dei etc. Nobili viro d. Jesconi de Sterberg, amico et

fideli suo dilecto, salutem etc. Ut incremento salutis etei'ne

naturalis vestra decoretur nobilitas et virtututn industria vestre

nobilitatis commendet insigne etc. hunc libellum diversis ora-

cioniun impletum graciis et multis meditaciouibus bonis signan-

ter inbutum vobis transmittimus, naturalem vestram pruden-

ciam fiducialiter exhortantes in domino, ut in eo delecternini.

In eo legatis multocies ad hunc tinem, ut deus omnipotens

graciam vobis in presenti et gloriam proparet in futurum.

Datum etc. . .

.

202 (fol. 1).

(ToUitur excommunicatio et interdictum civitatis Olomucensis.)

Quamvis ante certa tempora ad instanciam venerab. viro-

rum decani, prepositi et capituli, nee non honorab. viri domini

V. de O. nostre Olomuc. ecclesie canonici etc. . . . occasione

iniuriarum et dampnorum eisdem illatorum . . . judicem S., sca-

binos, juratos et cives . . . civitatis Olomucensis premissa

monicione canonica et . . . R. S. de O. ac eorura complices

excommunicacionum sentenciis innodavimus et sentencias huius-

modi aggravantes ob eorum delictum ipsam civitatem Olomu-

censem cum suis suburbiis et continentibus edificiis simili

monicione premissa in scriptis ecclesiastico subiecimus inter-

dicto, mandantes huiusmodi excommunicacionum et interdicti

sentencias inibi ürmiter observari, tarnen ad nostram venit au-

dienciam (et) honorabilis vir magister N.^ plebanus in S. et

Serenissimi principis d. Jo(doci) marchionis Moravie consiliarius,

procurator et procuratorio nomine judicis, scabinorum ac jura-

Wahrscheinlich Nicolans, der als Prothoiiotar- des Markgrafen genannt

wird (Dobner, Mon. IV, 371). Siehe den Artikel von Wolny, Excommuni-

cation des Markgrafen Prokop, im Archiv f. österr. Gesch., Bd, VIII,

S. 175. Die Formeln 202—219 sind dem Prager Codex der ,CanceIlaria

officialis Sanderi' (IV, A. 5. Nr. 3) entnommen.
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torum supradictorum, prout de suo sufficienter docuit mandato,

fidem nobis de composicione, ordinacione supradietarum parcium

fecit satis plenam, petens sibi iuxta formam ecclesie in per-

sonas sepedictorum civium absolucionis beneficium impendi,

ac ipsum interdictum in civitate Olomucensi et preurbiis latum

relaxari, oiFerens caucionem de parendo mandatis s. matriä

ecclesie cum effectu. Nos vero Jo(annes) etc. eins iustis peti-

cionibus inclinati prenominatum magistrum N. in personis eo-

rum iuxta formam ecclesie absolvimus iniungentes sibi peni-

tenciam salutarem, ac interdictum ut prefertur latum relaxa-

vimus eiusque effectum tulimus et tollimus in hiis scriptis,

Vobis igitur honorabilibus etc. viris in Prerovia (?) et in C,
in S., in O., in C, in L. et in R. (B.?) omnibusque aliis acs

singulis ecclesiarum rectoribus seu eorum vicesgerentibus per

nostram Olomucensem diocesim constitutis in virtute s, obe-

diencie et sub excommunicacionis pena committimus et man-

damus, quatenus supradictos judicem, juratos et scabinos de-

nunccietis ab huiusmodi sentenciis absolutes, cum et quando

per eorum aliquem coniunctim vel divisim fueritis requisiti.

Datum in Castro nostro M(odricz) in vigilia sancte M. anno

D. etc

Sanderus Rambow, archidiaconus Prero-

viensis, curie episcopalis Olomuc. officialis.

203 (fol. 4/v.).

Concessio divinorum in loco quolihet.

Serenissime et superillustri principi ac domine E(lisa-

beth), relicte lllustris etc. principis d. Jo(annis) quondam mar-

chionis Moravie ^ etc. Joannes dei et apost. sedis gracia epi-

scopus Olomucensis salutem etc. Attendentes debilitatem vestram,

que raultociens personam vestram fatigare dinoscitur, quod in

altari viatico, ubicunquß in diocesi nostra fueritis, triennio mis-

sarum possitis audire solempnia et extra ecclesiam in quacun-

que domo privata, plenam licenciam in domino presentibus largi-

mur, presencium etc. . . .

* Markgraf Johanu starb 12. November 1375.
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204 (tbl. 8).

Revocantur clerici ahsentes ad ecclesias suas.

Dei etc. Licet iuxta saerorum canonura exigenciam eccle-

siarum rectores quilibet et ministri in ecclesiis et beneticiis,

quorum ci;ram et regimen suscepenint, teneantur residero per-

sonaliter et eisdem iu divinis ofliciis debite deservire etc. tarnen

quam plurimi civitatis et diocesis W(rati8lavien8is?) ' clerici

et plebani abiecta cousciencia non advertant, qui proprie salu-

tis et animarum sibi commissarum immemores a suis ecclesiis

et beneficiis temeritate propria, nulla petita vel obtenta a nobis

legitinia, se absentent, aliquibus hinc inde pro suo placito diva-

gantibus et aliis constituentibus vicarios in alienis ecclesiis et

ministros, unde et scandala proveniunt et gravia animarum

pericula generantur. Quibus quam possumus obviare volentes

vestre discrecioni committimus et mandaraus etc., quatenus

ex parte nostra pro primo, secundo et tercio peremptorie tales,

qui sie a suis ecclesiis se absentarunt . . ., moneatis et citetis,

quos et nos citamus et monemus in hiis scriptis . . . quilibet

vestrum in vestris ecclesiis publice proponendo, ut infra men-

sem a data presencium ... ad suas ecclesias revertantur apud

illas residendo personaliter, in debitis officiis per se ipsos de-

serviant, ut tenentur. Et nichilominus infra dictum terminum

compareant coram nobis, quare tanto tempore se ab ipsis bene-

ticiis absentarunt ostensuri, alioquin extunc contra ipsos ad

privacionis sentenciam non obstante ipsorum absencia proce-

demus, mandaturi locorum patronis, ut ad ecclesias sive loca

huiusraodi alios nobis ydoneos clericos representent. Ceterum

et tales clerici, de quibus premittitur, in ipsis vestris ecclesiis

pro ministris seu vicariis sint recepti, sub pena excommunica-

cionis iam late sentencie ex parte nostra, ne teneantur in illis,

districcius probibere curetis, nisi a nobis aliud receperitis in

mandatis. Datum etc. . .

.

205 (fol. 6/v.).

Concessio divinorum tempore interdicti.

Serenissirae principi et domine d. E(lisabeth) marchionisse

et d. Mor(avie), domine sue singulari, Joannes etc. salutem

1 Vgl. Einleitung.
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etc. Quia super iniuriis illatis ecclesie nostre, que manu sa

crilega et hostili dampnose et multipliciter oppressa cognoscitur,

nobis gerit V. Ser^" , sicud indubitanter confidimus, animua

compassivum, ideoque . . . utique dignum censemus, ut debeatii

continuo amplioris beneficencie favoribus preveniri. Propte^

quod animo deliberato et auctoritate qua fungimur S'" V® pre-

sentibus indulgemus, quod coram vobis et xvi personis vestrii

familiaribus commensalibus cottidianis domesticis utriusque se-

XUS, quas ad hoc duxeritis eligendas, in loco consecrato ianuij

clausis suppressa voce et non pulsatis campanis, exeommuni-

catis et interdictis exclusis, presbyteri ydonei seculares vel re<

ligiosi divina officia celebrare valeant, non obstante interdict(

nostro, quod alias in sacrilegos et raptores huiusmodi dinoscL

mur posuisse . . ., quod ad vestram et sedecim familiariuni do'

mesticorum commensaliuni nee non celebrancium et concele-i

brancium personas suspendimus in hiis scriptis, donec aliud

deliberaverimus seu ordinandum duxerimus in premissis.

206 (fol. 8/v.).

Litera peticionis regis Bohemie pro felici successu ah episcopo ad

canonicos (sie!).

Dei etc. Honorabilibus etc. d. B(edenco) decano, F(ri-j

derico) ' preposito, canonicis et capitulo Olomuc. ecclesie etcj

Quia Serenissimus etc. Karolus iv. Roraanorum Imperator etoJ

affeccione sincera, qua tranquillum statum Christiane plebis pr(

sequitur animo deliberato, et previa maturitate sui consilii ac

hoc iam vadit et mittitur, quod Illustris etc. princeps d. W(eni

ceslaus) Bohemie rex, filius eins, Romani regni claro dyade-

mate coronetur,^ ut multiplicata eins potencia pace fruamur in

domino et affeccio tranquillitatis, que viget in cesare, virtutis

fructuosa propagine in posteros derivetur. Quapropter devocionera

vestram hortamur in domino, quatenus acceptis presentibus . . .ll

plebanis et rectoribus ecclesiarum civitatis Ol(omucensis) solem-

pnem processionem velitis indicere, religiöses eiusdem loci

exhortantes in domino, ut processiones siiniliter faciant in-

« Vgl. Nr. 1.

2 Siehe Nr. 62.
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cipiendo a dominica, que est infra octavas corporis Christi,

per totam sequentem ebdomadam, singulis diebus singulas visi-

tando ecclesias, cum canticis et laude divina, populumque ipsum

exortent, quod pro bono successu et eventu felici coronacionis

predicte devotis oracionibus niisericordiam domini deprecentur,

uam Omnibus et singulis, qui processionibus huiusmodi inter-

fuerint, de pietate altissimi et beatorum Petri et Pauli aposto-

lorum eins auctoritate habentes fiduciam xl dierum indulgencias

de iniunctis sibi penitenciis in domino relaxamus. Datum etc. . .

.

207 (fol. 11).

Processus contra quendavi sa'iptorem docentem iuvenes in occultis.

Cum ex officio etc. . . . Licet igitur sciencia scribendi et

doctrina literas legendi reprehendenda non sit licet pocius com-

mendanda, quia . . . cum scriptor aliunde veniens apparet non

inmerito arguendus in eo, quod docendi artem scribendi literas

et legendi non loca salutaria sibi querit sed occulta celebret

conventicula, ad que iuvenes et scolares sibi alliciens loca

publica et honesta in roratis (sie!) quam scolis non super

(sie! sine?) gravi suspicione refugit et evitat, ne vero literarum

sciencia doceatur in tenebris, quia iuxta testimonium veritatis,

qui male agit odit lucem^ prefatum scriptorem nuper nostris

literis legitime amoveri fecimus et induci, ut . . . (?) omnibus

Scolaribus prohibeatis et ne servetur in . . . (sie!) domo, ex-

communicantes ipsum auctoritate nostra etc. ...^

(208 fol. 11/v.)-

Reqniruntur religiosi et alii, ut contra hereticos et eorum fantares
insurgant.

Dei etc. Honorabilibus etc. d. abbatibus, prioribus, pre

Omnibus prepositis, decanis, archidiaconis et ceteris archipres-

byteiis et ecclesiarum rectoribus universis per nostram Wra-

' Diese Formel — sowie überhaupt die ganze Prager ,Cancellaria officialis

ISanderi' — ist sehr flüchtig und darum häufig undeutlich geschrieben.
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(tislaviensem) ^ diocesim constitutis etc. Serpentls antiqui pre-

sidia etc. . .

.

Quamquam nupei' . . . per inquisicionem canonicam auc

toritate nostra inibi celebratam et . . . (?) tarn testibus ydoneia

quam aliis viris judicii de heresi convicti fuerint canonice et

dampnati animadversione debita . . ., tarnen quia, ut dicitur,

multitudo tarn fugiencium de . . . (sie!) alibi latitancium in no-

stra diocesi pestilencium huiusmodi est superstes, caritatem

vestram presentibus attente requirimus in domino et monemua

in remissionem peccaminura vobis omnibus iniungentes, quatenus

et V08 una nobiscum ad exstirpandam de nostra diocesi pravi-

tatem hereticara assurgentes in sermonibus, quos quocienscun-

que ad populuin facere contigerit, in virtute s. obediencie ana-

themate omnibus et singulis districcius prohibere curetis, ne

quis de pestilentibus supradictis aliquos in domo sua vel citra

vel in domicilio suo teuere vel favere, vel negocium seu co-

mercium cum eisdem exercere presumat, quin ymo, si quis

hereticos noverit aut credentes eisdem, nobis studeat ipsos in-

dicare. Quos quidem hereticos una cum receptoribus, creden-

tibus, defensoribus et fautoribus eorundem et qui ipsis patro-

cinium, auxilium, favorem et consilium quocunque modo prestare

presurapserint, sive clerici sive layci, cuiuscunque condicionis

aut Status existant, iuxta sancciones sacrorum canonum ex-

communicatos in vestris ecclesiis publice nunccietis et nuncciari

faciatis singulis diebus dominicis et festivis etc. . .

.

209 (fol. 12).

Datnr inqtdsicio super lieretica pravitate.

Dei etc. Dilectis in Christo fratribus d. canonicis vel

religiosis et prudentibus viris dilectis in Christo filiis lectoribus

{

' Ich war längere Zeit im Zweifel, ob sich diese Formel — sowie auch

Nr. 204, 209, 210, 211, 219 — auf die Breslauer Diöcese beziehe, da

ich nirgends eine Erwähnung davon fand, dass Bischof Johann von Neu-

inarkt wirklich Verordnungen von Olmütz aus in seine neue Diöcese er-

gehen liess. Es ist auch in den in der Einleitung citirten Schriften

nirgends die nähere Zeitbestimmung angegeben, wann er zum Bischof

von Breslau erhoben wurde — es heisst nur im Jahre 1380; ebenso findet

man nirgends angegeben, ob er bereits auch die Bestätigung Seitens des
]

Kaisers und des Papstes erhalten liatte oder nicht. — Da aber Bischof]

Johann von Neumarkt erst am 24. December 1380 starb, so mag er doch]
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etc. Quia ardiiis ecclesie nostre negociis prepediti fidei ne-

j^ocio pro exterminio liereticorum Wrat(islavien8ium) ' ... ad

presens non possumus personaliter Interesse, precipue tarnen

pro defensione et custodia fidei orthodoxe et exterminio here-

tice pravitatis, que proch dolor per nosti'ara . . . civitatem et

diocesim invalescit, excusso a nobis penitus negligencie sompno

quam possumus vigilancius intendere, vos monemus vobisque

in remissionem peccaminum iniungimus, quatenus simul vel

divisim, prout negocii suaserit utilitas, de vestre circumspeccio-

nis industria plenius confidentes discrecioni vestre committimus

et mandamus . .
.,

quatenus . . . dictum negocium fidei ad dei

gloriam et augmentum fidei, cuius zelatores existitis, racione

previa terminetis, receptatores, fautores, defensores et infama-

tores de heresi et suspectos iuxta sancciones canonicas auctori-

tate nostra et vice omni metu remoto procedatis, contradictores

et rebelles quoslibet per censuram ecclesiasticam districcius

compescendo, sentencias et processus vestros, quos in hoc ne-

gocio rite feceritis, ratos et gratos habebimus et faciemus eos-

dem adiuvante domino observari ... ita ut eos, quicunque de-

prehensi vel convicti fuerint de heretica pravitate, seculari

iudicio relinquatis animadversione debita puniendos etc. . .

.

Nullus quoque vestrum ab execucione tarn salutaris . . . negocii

frivolis excusacionibus se absentet, sicut reputari voluerit et

haberi fidelis et evitare excommunicacionis sentenciam etc.

Datum etc. ...

210 (fol. 12).

Processio et jeiunium indicihir propter aeris intemperiem et aliis

plagis (sie).

Dei etc. Inter ceteras sollicitudines, que assidue nostrum

premunt animum et molestant . . . plage, quibus nunc mundus

in hostris partibus multipliciter castigatur, cogitacionibus no-

stris occurrunt, ecclesie nempe discordia, pestifera fames et